
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DEL SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE CENTRO DI 
SENOLOGIA CON BREASTS CENTRES CERTIFICATION ALLA SOCIETÀ ITALCERT S.R.L.- IMPORTO 
COMPLESSIVO PARI AD € 22.204,00 IVA INCLUSA.

Proposta di determina: 107/23 del: 17/02/2023

Estensore: TURANO FRANCESCO                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  CAVALLARI PAOLO           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 17/02/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

%firma%-2

%firma%-3



2

IL DIRETTORE F.F.  DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

VISTA la Deliberazione n. 1055/DG del 17 novembre 2022 avente ad oggetto: “Deliberazione n. 
494.DG del 25 maggio 2022 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei provvedimenti di 
delega di funzioni e di delega per  materie specifiche” – Parziale modifica.”; 

PREMESSO che l’art.63 comma 2, lett. b) punto 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che, le 
forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore 
economico, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, in quanto i servizi possono essere forniti 
da un determinato operatore economico per assenza di concorrenza per motivi tecnici; 

che con Delibera n. 608/cs del 11/07/2019 è stato affidato all’O.E. Italcert S.r.L. il servizio 
di certificazione Centro di Senologia Con Breasts Centres Certification per tre anni;

che, la suddetta certificazione risulta in scadenza, e che, la Direzione Strategica di 
concerto con il Dott. Lucio Fortunato, hanno manifestato la necessità di continuare il 
percorso di accreditamento e di procedere al rinnovo triennale della stessa; 

che la Brests Centres Certification – Italcert srl, Società accreditata presso ACCREDIA 
(ente Italiano Accreditamento), da indagine di mercato effettuata per vie informali, 
certifica i Centri di Senologia secondo i requisiti Eusoma (requisiti europei previsti dalle 
Disposizioni sui Centri di Senologia del Ministero della Salute e dallo stesso Decreto ad 
Acta n. 30 del 03/02/2015);

che il servizio de quo è presente sul MEPA;

che in data 10/02/2023 è stata inviata, tramite MEPA, la trattativa diretta n. 3430416, 
verso l’operatore economico sopracitato;

che il termine per la presentazione dell’offerta è stato fissato al giorno 15/02/2023 ore 
12,00;

che, entro i termini sopra indicati, l’ O.E. Italcert S.r.L. ha caricato a sistema, sul portale 
MEPA, gestito da Consip, l’offerta per il servizio in oggetto, agli atti di questa U.O.C.;

che secondo tale offerta i costi da sostenere per l’intero processo, della durata di tre 
anni, sono pari ad € 18.200,00 comprensivo degli oneri relativi alla sicurezza pari a € 100 
escluso IVA al 22% pari ad € 22.204,00 iva inclusa di seguito dettagliato:

AUDIT DI RINNOVO 1° ANNO € 7.200,00 iva esclusa
AUDIT DI SORVEGLIANZA ANNUALE 2° ANNO € 5.000,00 iva esclusa
AUDIT DI SORVEGLIANZA ANNUALE 3° ANNO € 5.000,00 iva esclusa
COSTI DI TRASPERTA E ACCOMODATION 1° ANNO € 300,00 iva esclusa
COSTI DI TRASPERTA E ACCOMODATION 2° ANNO € 300,00 iva esclusa
COSTI DI TRASPERTA E ACCOMODATION 2° ANNO € 400,00 iva esclusa



3

che è stato individuato, per l’affidamento sopra citato, quale Direttore incaricato a 
vigilare sulla corretta esecuzione del contratto (DEC), il Dr. Lucio Fortunato – Direttore 
UOC Centro di Senologia.;

l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento che ammonta a complessivi 
€ 18.200,00, comprensivo degli oneri relativi alla sicurezza pari a € 100,00 escluso IVA al 
22% pari ad € 22.204,00 iva inclusa, trova riferimento sul conto n. 502020119 anno 2023 
e seguenti, come di seguito riportato:

ANNO 2023 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€ 9.150,00 502020119 Macro  sub 
4           58

ANNO 2024 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€ 6.466,00 502020119 Macro  sub 

ANNO 2025 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€  6.588,00 502020119 Macro  sub 

RITENUTO conseguentemente necessario, affidare il servizio di certificazione Centro di Senologia 
con Breasts Centers Certification alla Società ITALCERT s.r.l. Viale Sarca n. 336 – Milano 
P.I. 10598330156; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA 

Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di Certificazione 
Centro di Senologia con Brests Centers Certification alla Società ITALCERT SW.r.L. – Viale Sarca n. 336 – 
Milano, P.I. 10598330156 per un importo complessivo pari ad €  18.200,00 iva esclusa pari ad € 
22.204,00 iva inclusa;

 di nominare quale Direttore dell’esecuzione del Contratto il Dott. Lucio Fortunato;

 di far gravare l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento che ammonta a complessivi  € 
18.200,00 comprensivo degli oneri relativi alla sicurezza pari a € 100,00 escluso IVA al 22% pari ad € 
22.204,00 iva inclusa trova riferimento sul conto n. 502020119  anno 2023 e seguenti, come di seguito 
riportato:



4

ANNO 2023 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€ 9.150,00 502020119 Macro  sub 
4            58

ANNO 2024 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€ 6.466,00 502020119 Macro  sub 

ANNO 2025 Sotto-conto di destinazione Sub Autorizzazione

€  6.588,00 502020119 Macro  sub 

Di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente determinazione.

La U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione delle autorizzazioni di spesa per gli 
esercizi 2024, 2025.

La presente determinazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-02-19T19:06:51+0000
	Paolo Cavallari


		2023-02-20T08:51:03+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-02-20T10:00:47+0000
	Paolo Cavallari


		2023-02-20T10:21:10+0000
	Firma applicativa




